МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

(Первомайское РУО) Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,

Томская область,636930,
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37

E-mail: PRYO@mail.ru
ИНН/КПП 7012001001/701201001

О ГРН 1027002955660

05.11.2021 г. № № 183/1-0

ПРИКАЗ
Об утверждении Плана мероприятий по
реализации в 2021-2025 г.г. Стратегии
развития воспитания в РФ

В соответствии с распоряжением ДОО Томской области от 16.06.2021 №1074-р
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах в системе
образования Томской области Стратегии развития воспитания в РФ на период до 2025
года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 29 мая 2015 г. №996-р», в целях
выстраивания системной работы по реализации Стратегии развития воспитания на период
до 2025 года, (далее - Стратегия развития воспитания) в муниципальной системе
образования Первомайского района, реализации государственной политики в области
воспитания (гражданское и патриотическое воспитание, духовное и нравственное
воспитание детей на основе российских традиционных ценностей и т.д.), по поддержке
обучающихся, для которых русский язык не является родным, по развитию
добровольчества (волонтерства), по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних обучающихся, по обеспечению физической, информационной и
психологической безопасности, по повышению педагогической культуры родителей
(законных представителей) обучающихся, по организации работы педагогических
работников, осуществляющих классное руководство в ОО, по осуществлению
воспитательной деятельности в период каникулярного отдыха обучающихся, по
осуществлению сетевого и взаимодействия для методического обеспечения
воспитательной работы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить показатели оценки эффективности воспитательной работы согласно
приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить План мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии

развития воспитания в РФ на период до 2025 года, утвержденной распоряжением
Правительства РФ от 29.05.2015 г. № 996-р в муниципальной системе образования
Первомайского района (далее - План) согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Методическому кабинету Управления образования (Бебенина О.А.)
осуществлять:

1) координацию мероприятий Плана;

mailto:PRYO@mail.ru

2) мониторинг по показателям, утвержденным в пункте 1 настоящего приказа
3) планирование соответствующих мероприятий на основе проведенного

анализа.
Руководителям образовательных организаций:
1) разработать и утвердить Планы мероприятий по реализации Стратегии

развития воспитания в образовательной организации (далее - План 0 0 )  в соответствии с
Планом, утвержденным в п.2 настоящего приказа

2) разместить План 0 0  на сайте образовательной организации
3) регулярно освещать события Плана 0 0  на сайте образовательной

организации.
4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Бебенину О.А.,

заведующего районным методическим кабинетом МКУ Управление образования
Администрации Первомайского района.

Начальник А.В.Тимков

Исп. Бебенина О.А.,
заведующий районным
методическим кабинетом
8(38)24523024

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

Приказом МКУ Управление образования
Администрации Первомайского района № 183/1-0 от 05.11.2021 г.

Показатели оценки эффективности воспитательной работы

№ Направление показателя Индикаторы Значение показателей по годам Примечание
2022 2023 2024 2025

1 Развитие деятельности
0 0  как социального
института воспитания

Проведение ОО
информационно- просветительской работы
с родителями по вопросам воспитания, в
том числе по запросам родителей
(законные представителей) ОО. ед.
(лектории, брошюры, листовки, акции,
консультации, клубы и др.).

25 25 25 25 Не менее 5 мероприятий в каждой ОО в
год с учетом охвата всех родителей.

25 25 25 25 Наличие на сайте ОО в разделе
«Для родителей» актуальной
информации по вопросам
воспитания,обновление
информации не менее 1 раза в кварт

Поведение 0 0  мероприятий
по укреплению семьи, по повышению
социального статуса и общественного
престижа материнства, многодетности, ед.

25 25 25 25 Не .менее 1 мероприятия в каждой
ОО. Информация о проведенных
мероприятиях размещается на
официальном сайте ОО.

Доля родителей обучающихся
ОО, участвующих в школьных
Мероприятиях (профориентационной,
спортивно-оздоровительной,
культурной и др.направленностей, %

20 25 30 35 При участии родителей в мероприятиях
разной направленности учитывать участие
один раз.

2 Обновление
воспитательного
процесса с учетом
современных
достижений науки и на
основе отечественных
традиций (гражданское
воспитание,
патриотическое
воспитание)

Охват воспитательным процессом всех
указанных направлений в 0 0 ,  ед.

21 21 21 21 Наличие направлений воспитания в
программе воспитания и анализ
реализации ежегодного календарного плана
воспитательной работы, размещенные на
сайте ОО

Доля обучающихся 0 0 ,
вовлеченных в воспитательный
процесс, от общего числа об-ся %

100 100 100 100 Анализ реализации ежегодного
календарного плана воспитательной
работы, размещенный на сайте ОО

Участие в конкурсах ОО
федерального и регионального

уровней по всем направлениям
воспитания, ед.

2 3 4 5 Информация об участии в
конкурсах размещается на сайте ОО.

->
Развитие
добровольчества
(волонтерства)

Доля обучающихся (волонтеров) ОО,
зарегистрированных в единой
информационной системе
«Добровольцы России», от общего
количества обучающихся 0 0 ,  %

5 10 15 20 Регистрация обучающихся ОО На
сайте httDs://dobro.ru/.

Доля активных участников в
добровольческих (волонтерских)
проектах и программах, от общего
количества обучающихся 0 0 , %

5 10 15 20 Наличие информации на сайте ОО об
участии обучающихся в
добровольческих (волонтерских)
проектах и программах

4 Развитие детских
общественных
объединений (РД1Т1
Юнармия, ЮИД и т.д.)

Наличие в каждой муниципальной
общеобразовательной организациии
действующего ученического
самоуправления, ед.

15 15 15 15 Наличие на сайте ОО информации о
деятельности ученического
самоуправления (приказы, планы и
анализы работы, протоколы и др.)

Доля обучающихся ОО (активных
участников), зарегистрированных в
единой информационной системе
«РДШ», от общего количества об-ся ОО
в возрасте от 8 до 18 лет, %

10 15 20 25 Регистрация на сайте РДШ - ОО и членов
РДШ https ://рдш.р ( размещение
информации на сайте ОО об активном
участии обучающихся в мероприятиях
РДШ

Доля обучающихся, состоящих в
Юнармейских отрядах ОО,
зарегистрированных в единой
информационной системе
«Юнармия», %

2,5 2,9 3,3 3,5 Регистрация на сайте Юнармия
httDs://vunarmv.ru/.
освещение
деятельности Юнармейских
отрядов на сайте ОО

5 Профилактика
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних
обучающихся

Доля обучающихся «группы риска»,
обеспеченных адресной психолого
педагогической поддержкой, в т.ч.
занятых во внеурочной деятельности, в
системе допобразования района, от
общей численности детей «группы
риска» в 0 0 , %

100 100 100 100 Ведение в ОО карты адресной психолого
педагогической поддержки обучающихся
(в карте отражается занятость
обучающегося, работа специалистов
психологопедагогической службы,
классного руководителя, учителей-
предметников и др.)

Наличие положительной динамики
численности обучающихся ОО.
совершивших преступления и
правонарушения, да/нет

да да да да

Доля обучающихся ОО, принимающих
участие в акциях: «Антинаркотический
месячник», «Думай до, а не после», от
общего числа обучающихся ОО, % 50

60

70

80

Доля участников социально
психологического тестирования от
числа возможных участников
тестирования в ОО, %

100 100 100 100

6. Эффективность
деятельности
педагогических работников
по классному руководству

Доля классных руководителей,
прошедших подготовку по
приоритетным направлениям
воспитания, от общего количества
педагогов, являющихся классными
руководителями,%

30 50 70 100

Участие педагогов ОО в региональных и
всероссийских конкурсах
профессионального мастерства
«Классный классный», «Воспитать
человека», да/нет

да да да да Ежегодное участие не менее 1
педагогического работника в каждой ОО

7. Организация занятости
обучающихся ОО
различными формами
деятельности в период
каникулярного отдыха

Доля обучающихся ОО, охваченных
различными формами деятельности в
период каникулярного отдыха, от
общего числа обучающихся ОО, %

50 60 70 80 Организация и учет занятости в период
каникулярного отдыха обучающихся ОО,
(посещение организаций отдыха и
оздоровления, трудоустройство, участие в
деятельности волонтерских отрядов,
дворовых площадок, клубов по интересам,
летняя практика, экскурсии и т.д.)

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

Приказом МКУ Управление образования
Администрации Первомайского района № 183/1-0 от 05.11.2021 г.

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2021 -  2025 годах Стратегии развития воспитания в РФ на период до 2025 года, утвержденной распоряжением

Правительства РФ от 29 мая 2015г. №996-р на территории Первомайского района Томской области в системе общего образования

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

Вид документа

1 2 3 4 5
I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания

1. Изучение изменений и дополнений в региональных
нормативных правовых актах по результатам анализа
нормативных правовых актов, регулирующих сферу воспитания
в Российской Федерации

IV квартал 20г. МКУ Управление
образованием

нормативные
правовые акты

II Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания
2. Выполнение плана мероприятий по реализации Муниципальной

программы «Развитие образования в Первомайском районе на
2021-2024 годы с прогнозом на 2025-2026 годы». Постановление
Администрации первомайского района №286 от 29.12.2021 г

ежегодно МКУ Управление
образованием,
образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

3. Реализация регионального проекта «Развития гражданского
образования в ОО Томской области на 2021-2025 годы» (Банк
образовательных программ региональной сети центров
гражданского образования Томской области на 2021-2022 уч. г.)
httD://rcro.tomsk.ru/Droektvi-rtsro/regional-nv-i-proekt-razvitie-
grazhdanskogo-obrazovaniya-v-obrazovatel-ny-h-organizatsiyah-

ежегодно МКУ Управление
образованием,
образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

tomskoi -oblasti-na-2016-2020-godv/razvitie-gosudarstvenno-
obshhestvennogo-UDravleniya-obrazovaniem-tomskoy-
oblasti/regionalnaya-set-tsentrov-grazhdanskogo-obrazovaniya/

4. Выполнение плана мероприятий по экологическому
образованию и просвещению населения Первомайского района
Томской области реализации программы «Непрерывное
экологическое образование и просвещение обучающихся
Первомайского района на 2016-2018г.г.»

IV квартал 2017г.
(далее ежегодно)

МКУ Управление
образованием, ЦДОД,
образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

5 Реализация регионального проекта «Развития медиаобразования
в образовательных организациях Томской области на 2017-2022
годы»

ежегодно Образовательные
организации

Программа и план
мероприятий

6 Реализация Ведомственной целевой программы
«Комплексная безопасность образовательных учреждений» на
2020 -  2022 годы

ежегодно МКУ Управление
образованием

информационно
аналитические
материалы

7 Реализация Концепции развития добровольчества (волонтерства)
в Российской Федерации до 2025 года
http://rcro.tomsk.ru/wD-content/uDloads/2021/07/Pis-mo-OGBU-

RTSRO-ot-26.07.2021 -е-723 Ob-itoeah-monitoringa.Ddf

ежегодно Образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

8 Развитие детских общественных объединений (РДШ, ЮИД,
Юнармия и т.д.

ежегодно Образовательные
организации

Регистрация на сайте
РДШ, Юнармия.
Наличие документов
на сайте ОО

9 Исполнение плана мероприятий по реализации на территории
Первомайского района первого этапа Концепции
государственной семейной политики на период до 2025 года»

ежегодно МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

10 Разработка и утверждение программ (проектов, планов) по
направлениям:
- приобщение детей к культурному наследию;
- популяризация научных знаний среди детей;
- физкультурное воспитания и формирование культуры здоровья

IV квартал 2021г. МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации

планы, проекты
развития воспитания
образовательных
организаций,
мероприятий по
реализации

11 Проведение детских фестивалей, конкурсов, соревнований,
научных фестивалей, конференций, слетов по всем
направлениям воспитания, в том числе для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов

2021 -2025г.г. МКУ Управление
образованием, ЦДОД,
ДЮСШ,
Образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

12 Проведение профориентационных событий для обучающихся
Томской области

2021 -2025  г.г. Образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

13 Обеспечение организационно-методической поддержки
деятельности социально-ориентированных организаций,
членами которых являются дети и взрослые в том числе:
Российского движения школьников; объединений юных
краеведов, экологов, туристов; историко-поисковых отрядов;

ежегодно МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации, краеведческий
районный музей,

информационно
аналитические
материалы

http://rcro.tomsk.ru/wD-content/uDloads/2021/07/Pis-mo-OGBU-

сохранению и возрождению семейных и нравственных
ценностей

центральная районная
библиотека, ЦЦОД, ДЮСШ

14 Внедрение концепции школьных информационно-библиотечных
центров

2021 -2025  г.г. МКУ Управление
образованием

Информационные
материалы

15 Организация информационного сопровождения мероприятий
консультационных центров для родителей детей, не
посещающих дошкольные образовательные организации по
вопросам воспитания
(httD://svetlvachok.dou.tomsk.ru/konsultatsionnvi-tsentr-2/)

2021-2022 г.г. МКУ Управление
образованием, дошкольные
и общеобразовательные
организациих

информационные
материалы

16 Проведение социально значимых мероприятий, направленных на
повышение социальной и воспитательной роли семьи,
ответственного отцовства и материнства, в том числе в рамках
реализации Плана мероприятий первого этапа Концепции
государственной семейной политики на 2015-2018 годы

2021 -2025  г.г. МКУ Управление
образованием, ЦДОД,
Образовательные
организации

информационно
аналитические
материалы

17 Обеспечение доступности программ дополнительного
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья

2021 -2025  г.г. МКУ Управление
образованием, ЦДОД,
Образовательные
организации

информационно
аналитические

материалы

18 Обеспечение возможности для занятий физической культурой и
спортом в общеобразовательных организациях (в том числе
создание школьных спортивных клубов), расположенных в
сельской местности и отдаленных районах Томской области

2021 -2025  г.г. МКУ Управление
образованием, ЦДОД,
ДЮСШ,
Образовательные
организации

информационно
аналитические

материалы

19 Реализация концепции преподавания русского языка и
литературы в образовательных организациях.

2021-2025 г.г. МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации

информационно
аналитические

материалы

20 Организация и проведение тематических профильных смен для
обучающихся в рамках каникулярного отдыха и оздоровления
детей

2021-2025 г.г. МКУ Управление
образованием, ЦДОД,
ДЮСШ,
Образовательные
организации

информационно
аналитические

материалы

III Развитие кадрового потенциала
24 Анализ, распространение эффективных практик и

технологий воспитания и социализации обучающихся, в том
числе по проблемам духовно-нравственного воспитания,
сохранению семейных [ ценностей

ежегодно,
начиная с IV

квартала 2021 г.

МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации

методические
рекомендации

25 Анализ, распространение эффективных практик
дополнительноог профессионального образования
педагогических работников, участвующих в воспитании .

ежегодно,
начиная с IV

квартала 2021г.

МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации, ЦЦОД

методические
рекомендации, банк
пед.мастерских

26 Анализ и распространение эффективных
практик и технологий по формированию у
детей и молодежи гражданской позиции.

ежегодно,
начиная с IV

квартала 2021 г

МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации, ЦДОД

информационно
аналитические
материалы

28 Проведение комплекса мероприятий для повышения професс
компетенции педагогов , участвующих в воспитании подраст
поколения, в том числе и курсы повышения квалификации

2021 -2025  г.г. МКУ Управление
образованием

Информационные
материалы

29 Проведение муниципальных этапов Всероссийских конкурсов
профессионального мастерства среди педагогических
работников в области воспитания детей (в том числе
«Воспитатель года», «Учитель года»)

2021 -2025  г.г. МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации.

информационно
аналитические
материалы

IV Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания
30 Организация и проведение муниципальных конференций,

круглых столов, семинаров по вопросам воспитания и
социализации детей и молодежи

ежегодно МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации, ЦДОД.

информационно
аналитические
материалы

32 Проведение мероприятий повышающих правовую грамотность
детей и родителей (Акция «Родительский урок»)

2021-2025 г.г. МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации,

информационно
аналитические
материалы

33 Дни профилактики в образовательных организациях 2021-2025 г.г МКУ Управление
образованием,
Образовательные
организации,

V Развитие информационных механизмов в сфере воспитания
34 Информационное обеспечение мероприятий по реализации

Стратегии: сбор информации, публикация в Интернет
ежегодно МКУ Управление

образованием,
Образовательные
организации,

информационно
аналитические
материалы